通城县城（乡）燃气安全生产专业委员会

通城县特种设备安全生产专业委员会
	文件

隽燃安委〔2022〕2号
关于燃气安全生产大检查的通知

通城天然气有限公司、通城县玉能天然气有限责任公司、各液化石油气企业：

为切实加强我县燃气安全生产工作，根据县安委会印发的《通城县城镇燃气安全排查整治工作实施方案》要求，结合我县实际，现将我县燃气安全生产大检查的有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平总书记关于安全生产重要论述为指引，深入贯彻落实国务院《关于进一步强化安全生产责任落实 坚决防范遏制重特大事故的若干措施》，以“安全第一、预防为主、综合治理”为基本方针，牢固树立“人民至上、生命至上”的新安全发展理念，切实加强安全生产，防范遏制重特大事故发生，确保人民生命和财产安全。

二、组织机构

为认真贯彻新《安全生产法》等法律法规的要求，严格履行行业安全生产监管责任，经通城县城（乡）燃气安全生产专业委员会和通城县特种设备安全生产专业委会会商研究，决定成立安全生产大检查专项行动工作领导小组：

组  长：万辉甫 县人防办专职副主任
副组长：黎逢林 县市场监管局副局长

葛  飞 县应急管理局政治部主任

成  员：李敏祥 县市场监管局副科级干部兼特种设备

安全监察股股长
胡金龙 县燃气管理办公室负责人

何  曾 县燃气管理办公室职员

领导小组负责对本次大检查的组织领导、日常检查和隐患整改的督办。

三、时间安排

2022年6月1—10日
四、检查重点

全县18家液化石油气场站和2家天然气公司。

（一）检查工作重点。
（1）各燃气经营企业安全生产法律法规和规章制度落实和隐患排查整治情况；安全生产组织机构设置和安全生产管理人员配备情况；隐患排查治理制度建立、责任落实和隐患整改情况；从业人员安全生产教育培训和持证上岗情况；燃气安全宣传工作开展情况；应急预案、演练及应急队伍、应急物资储备情况。

（2）天然气场站警示标志、禁火标志设置情况，设施设备日常维护、设备运行日常巡查、值班情况。燃气管网、阀门井、调压箱等燃气设施日常巡查开展情况及发现隐患处置情况。燃气管道及燃气设施安全保护范围内燃气警示标志设置情况。

（3）液化气场站储罐、管道、安全阀、压力表、电子秤、燃气泄漏报警器等设施设备的检验检测、校验、检定等情况。防雷防静电设施定期检测情况。喷淋系统、消防水泵、消火栓、灭火器等消防设施完好情况。车辆和人员进出入管理情况。

（4）各场站充装接卸装置、燃气泄露报警装置、现场监控等安全运行状况。

（二）安全生产“打非治违”重点。

（1）无经营许可证从事燃气经营的。

（2）违法灌装超期未检或检验不合格、报废钢瓶的。

（3）在不具备安全条件的场所储存燃气的。

（4）利用钢瓶相互倒灌燃气的。

（5）厢式货车、私自改装车辆或其他无危化品运输许可证的车辆运载瓶装液化石油气的。

（6）从业人员无证上岗的。

（7）擅自在燃气设施保护范围内违章施工、占压、取土、爆破，倾倒、排放腐蚀性物质等。

（8）私自改管等违法违规行为的。
四、工作要求

（一）加强组织领导。提高认识，加强对活动的组织领导，结合燃气行业特点，周密部署，确保检查取得明显成效。

（二）强化监督检查。建立健全监督检查制度，强化沟通交流和督导检查，实时掌握活动工作动态，适时组织督导检查。

（三）广泛宣传，舆论监督。要充分利用网络、微信等平台进行广泛宣传，加大舆论监督和群众监督力度，普及安全生产知识，形成良好的舆论氛围。

附件：燃气企业检查时间安排表
通城县城（乡）燃气安全生产    通城县特种设备安全生产

   专业委员会                   专业委员会

                                2022年5月26日
附件：

燃气企业检查时间安排表
	序号
	时间安排
	被检查的燃气企业

	1
	6月6日
	关刀气站、新畈气站、利民气站、启应气站、麦市气站、沙堆气站、四庄气站

	2
	6月7日
	五里气站、马港气站、石南气站、北港气站、大坪气站、玉能天然气公司

	3
	6月8日
	利一化工公司、城东气站、白沙气站、城南气站、物资气站、石泉气站、通城天然气有限公司综合门站